### Theorema 9.

§. 40. Sumto  $a = 12$ , si fuerit  $\frac{a}{7} + 1$  numeris primis, utrum per eum dividibilis sit fine forma  $12^p + 1$ , sive  $12^p - 1$ , ex sequenti tabula patet:

Summa $a = 12$ , si fuerit $\pm p + 1$ numeris per eum divisibilis sit sine forma $12^p + 1$ ,	
ex sequenti tabella patet:	
Si fuerit $\pm p + 1$	Divisibilis est
$48 \cdot n \pm 1$	$12^p - 1$
$48 \cdot n \pm 5$	$12^p + 1$
$48 \cdot n \pm 7$	$12^p + 1$
$48 \cdot n \pm 11$	$12^p - 1$
$48 \cdot n \pm 13$	$12^p - 1$
$48 \cdot n \pm 17$	$12^p + 1$
$48 \cdot n \pm 19$	$12^p + 1$
$48 \cdot n \pm 23$	$12^p - 1$

### Theorem 10.

§. 41. *Suntum a successione*  $= 13, 14, 15$ , *si fuerit*  $a^p + 1$ , *numerus primus*, *vrum per cum diuilibilis* *fut* *fune forma*  $a^p - 1$ , *fune*  $a^p - 1$ , *ex sequentibus tabellis* *pater.*

$a = 13$	$a = 14$	$a = 15$
$2\hat{p} + 1$	$2\hat{p} + 1$	$2\hat{p} + 1$
$52.n \pm 1$	$13^p - 1$	$56.n \pm 1$
$52.n \pm 3$	$13^p - 1$	$56.n \pm 3$
$52.n \pm 5$	$13^p + 1$	$56.n \pm 5$
$52.n \pm 7$	$13^p + 1$	$56.n \pm 7$
$52.n \pm 9$	$13^p - 1$	$56.n \pm 11$
$52.n \pm 11$	$13^p + 1$	$56.n \pm 13$
$52.n \pm 13$	$13^p + 1$	$56.n \pm 15$
$52.n \pm 15$	$13^p + 1$	$56.n \pm 17$
$52.n \pm 17$	$13^p - 1$	$56.n \pm 19$
$52.n \pm 19$	$13^p + 1$	$56.n \pm 19$
$52.n \pm 21$	$13^p + 1$	$56.n \pm 23$
$52.n \pm 23$	$13^p - 1$	$56.n \pm 25$
$52.n \pm 25$	$13^p - 1$	$56.n \pm 27$

fuc-  
ciliis  
ellis

## ADDITAMENTIVM.

**Q**uac haec sicut tradita, plerumque adhuc firmis demonstrationibus destituntur; omnia autem dubia maximam partem diluenur sequentibus propositionibus, quibus simul omnia ad multe maiorem evidentiac gradum cunctentur.

## Theorema 1.

§. 1. Si formula  $4p + (2q+1)^n$  fuerit numerus primus, per eumque omnia quadrata dividetur, iner residua occurrit iam  $\pm p$  quam  $-p$ .

## Demonstratio.

In his residuis primo occurunt omnia quadrata, quatenus sunt ipso diufore, quem littera D designemus, minora; præterea vero ex quadratis maioribus, veluti  $Q^2$ , nascuntur residui  $Q^2 - D$ , vel  $Q^2 - \lambda D$ . Quin etiam notum est, ad residua referri posse omnes formulas  $Q^2 \mp \lambda D$ . Capiatur igitur  $Q^2 = (2q+1)^n$ , et ob  $D = 4p + (2q+1)^n$ , residuum prodit  $-4p$ ; ergo etiam inter residua erit  $-p$ , quia generatim, si inter residua fierit  $\alpha^2 \beta$ , tum ibidem quoque semper  $\beta$  reperitur. Porro quoniam hic diufor  $4p + (2q+1)^n$  in forma  $4x + 1$  constructus, iam demonstratum est, singula residua veroque signo  $+$  et  $-$  affecta reperi; unde manifestum est, nostro casu tam  $+p$  quam  $-p$  inter residua reperi debere.

Corol.

§. 2.  $x^2 - p^2 y^2$ ,  
formulis cc  
sub iisdem

§. 3.  $x^2 - p^2 y^2$ ,  
formulis cc  
sub iisdem

§. 4.  $x^2 - p^2 y^2$ ,  
formulis cc  
sub iisdem

§. 5.  $x^2 - p^2 y^2$ ,  
formulis cc  
sub iisdem

§. 2. buntur formulis cc  
propositum  
nis de-  
aximam  
is simili-  
entur.

§. 3. Cum autem haec formae:  $x^2 + p^2 y^2$  et  
formulis contingantur, necesse est, ut etiam numerus  $p$  sub iisdem formulis comprehendatur.

Corollarium 1.

Corollarium 2.

§. 2. Quia tam  $+p$  quam  $-p$  est residuum, da-  
buntur formulæ tam  $x^2 + p^2 y^2$  quam  $x^2 - p^2 y^2$  per  
propositum diuforem  $D$  diuisibiles.

Corollarium 3.

§. 3. Si formula  $4p + (2q+1)^n$  fuerit numerus primus, per eumque omnia quadrata dividetur, iner residuis

§. 4. Quia, posito diufore  $= 2m + 1$ , numerus omnium residuorum tautum est  $= m$ , dum reliqui numeri omnes ad non-residua sint referendi; hinc sequitur, etiam formulam  $p^2 - 1$  diuisibilem fore per  $2m + 1$ , dummodo  $2m + 1$  fuerit numerus primus. Quia enim omnes potestates ipsius  $p$  quoque sunt residua, horumque numerus tantum est  $m$ , necesse est, ut potestas  $p^m$  iterum ad unitatem  $\pm \lambda D$ ,  $\pm (2q+1)^n$ , reducatur, hincque  $p^m - 1$  diuidi poterit per diuforem  $2$  diuforem  $2m + 1$ .

Theorema 2.

§. 5. Si formula  $4p - (2q+1)^n$  fuerit numerus primus, per eumque omnia quadrata dividetur, iner residuis semper occurrit numerus  $p$ ; at eius negativum  $-p$ , sine quod edem residu D - p, denotante D diuforem, ad non-residua referatur.

Corol.

L 1 3

De-

**Demonstratio.**

Præter ipsa quadrata, diuīsore minora, etiam inter residua occurrit quadratum  $(zq + r)^2$ , diuīsore auctum, idēque  $4p$ ; ergo etiam, ubi racionem ante allegatam, occurrerit numerus  $p$ . Et quia hic diuīsor  $4p - (zq + r)^2$ , est numerus formæ  $+n - 1$ , vbi nullum residuum vtique signo  $+$  et  $-$  adficiūt occurrit, sequitur  $-p$  inter non-residua reperiūt debet.

**Corollarium 1.**

**§. 6.** Quia ergo  $p$  certe est residuum, dabitur formula  $x^2 - p y^2$  per nostrum diuīsorem diuīsibilis, vnde etiam diuīsor eiusmodi formam habebit, qualēm diuīsores formulæ  $x^2 - p y^2$  postulant.

**Corollarium 2.**

**§. 7.** At quia  $-p$  est non-residuum, nulla dabatur formula  $x^2 + p y^2$  per nostrum diuīsorem diuīsibilis, vnde etiam diuīsore formula generali, quae omnes diuīsores ipsius  $x^2 + p y^2$  compleſit, excluditur.

**Corollarium 3.**

**§. 8.** Ob rationem ante allegatam, si diuīsor vobetur  $z^m - r$ , formula  $p^n - r$  per eum diuīsibilis esse debet; neque vero haec formula:  $(-p)^m - r$  erit diuīsibilis, id quod etiam per se est perficuum. Cum enim diuīsor noster formam habeat  $z^m - r$ , fieri  $m \equiv z^m - r$ , idēque numerus impar, et  $(-p)^m \equiv -p^n$ ; quare cum  $p^n - r$  sit diuīsibile, certe hacc formula  $-p^n - r$ , sicut  $p^n + r$ , non erit diuīsibile.

Theo-

ra, etiam inter diuīsore auctum, aliquid, occurrit, quod  $(zq + r)^2$  est diuīsibile, vnde  $q q - q - n$ , videtur  $-p$  inter non-

**§. 9.** Si  $4n + r$  fuerit numerus primus, per cumque omnia quadrata diuīsantur; inter resida omnes occurrit numeri, sive in hac forma generali:  $n - q q - q$ , sive in hac:  $q q - q - n$ , contenti.

**Demonstratio.**

Manifestum est, diuīsorem nostrum  $4n + r$  infinitis modis ad formam  $+p - (zq + r)^2$  reduci posse. Posto enim  $+n + r \equiv +p - (zq + r)^2$ , fieri  $n = p + q^2 + q$ , idēque  $p \equiv n - q^2 - q$ , vnde sequitur, quicunque numerus pro  $q$  accipiatur, numerum  $n - q^2 - q$  inter residua reperiūt, dēcide quia etiam  $-p$  est residuum (**§. 1.**), manifestum est, etiam omnes numeros in hac forma  $qq + q - n$  fore residua.

**Corollarium 1.**

**§. 10.** Hoc ergo modo, dum pro  $q$  successione accipiuntur omnes numeri  $0, 1, 2, 3, 4, 5$  etc. infiniti prodibunt numeri ad residua referendi, qui tamen omnes ad multitudinem  $z n$  se reduci patiuntur, quandoquidem plura residua diuersa non dantur quam  $z n$ .

**Corollarium 2.**

**§. 11.** Necesse igitur est, vt omnes numeri, sive in forma  $n - q q - q$ , sive in forma  $q q - q - n$  contenti, omnia plane præbeant residua, diuīsori  $4n + r$  conuenientia. Quin etiam ex aliquo huiusmodi residuis reliqua sponte nascuntur, cum tam potestates quoque singulorum, quam

tis me  
sto ei  
idem  
rūs p  
referir  
nisi  
fore. re  
n, nulla dabi  
rem diuīsibilis,  
omnes diuīs  
ur.

cipiunt  
dibunt  
multitu  
resida  
n, diuīsor vo  
nihilis effe de  
citur diuīsor,  
enim diuīsor  
 $-r$ , idēque  
in form  
omnia  
entia.  
Theo  
sponte

quam producta ex binis pluribus, pariter in residuis occurrere debant; unde patet, si iam prouiderint residua  $\alpha\gamma$  et  $\beta\gamma$ , tum etiam residuum fore  $\alpha\beta$ . Quia enim productum  $\alpha\beta\gamma^2$  est residuum, omniis quadrato  $\gamma^2$  etiam  $\alpha\beta$  sit residuum.

### Corollarium 3.

§. 12. Quodsi ergo competitum fuerit residuum  $\alpha\beta$ , ex alio autem casu residuum prodeat  $\alpha$ , etiam alter factor  $\beta$  sit residuum.

### Scholion.

§. 13. Cum huiusmodi combinaciones binorum residuorum pluribus, immo infinitis modis insitui queant, hinc iam maxime verisimile videtur, praeter ipsos numeros in formula  $n - q^q - q$  et  $q^q + q - n$  contentos etiam omnes eorum factores primos in residuis occurtere, quae conjectura vtrum fundamento certo innatur nec ne, per sequentia exemplia exploremus. Hunc in finem exponamus numeros in formula  $q^q + q$  contentos, qui sunt  $1, 2, 5, 12, 20, 30, 42, 56, 72, 90, 110, 132, 156,$   $182, 210, 240, 272, 306, 342, 380, 420$ , etc.